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Rodovitna tla — temelj
civilizacije

https://www.fertnz.co.nz/build-a-healthy-food-pyramid/




,Zelena revolucija
Izjemen kmetijski napredek v 20. stoletju

»Trajni‘’ poljski poskus v
Rothamsteadu kontinuirano od |. 10
1840
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Puscice na sliki oznacujejo velike
spremembe v gospodarijenju:
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(a) obéasna praha (1 leto v 5 letih) za
zmanjSanje zapleveljenosti,
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NPK-gnojenje

PK-gnojenje
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(b) uporaba herbicidoy,

Grain (Mg ha™)
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(c) izboljSane (pozlahtnitev) nizke
psenice,

o

(d) uporaba fungicidov.



World Scientists’

Warning to Humanity:

A Second Notice

15,364 scientist signatories from 184 countries, 2017
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Vplivov prehranskih vzorcev na okolje,
predvsem rabo kmetijskih zemljisc

Zemljisca, zlasti obdelovalne povrsine (njive in vrtovi),

SO omejen vir
(12 % obdelovalnih povrsin glede na skupno povrsino

zemljis¢ na Zemlji).
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Zivinoreja - najveédje zahteve
po kmetijski zemlji

"Western diet"




The Global Consultation Report of the Food and Land Use Coalition
The farming subsidies destroying the world. rhe cuardian,

Damian Carrington Environment editor, Mon 16 Sep 2019

Javnost zagotavlja veC kot milijon dolarjev svetovnih kmetijskih subvencij na
minuto, od katerih jih veCina vodi v podnebno krizo in uni¢enje prosto zivecih
zivali.

Le 1% od 700 milijard dolarjev letno, namenjenih kmetom, koristi okolju.
Vecina tega spodbuja govedo z visokimi emisijami, unicevanje gozdov in
onesnazevanje zaradi prekomerne uporabe gnojil in pesticidov.

Reji zivine je namenjenih 83% kmetijskih povrsin za proizvodnjo le 18% kalorij.

Stroski Skode, ki jo trenutno povzroca kmetijstvo, so vecji od vrednosti
proizvedene hrane.


https://www.theguardian.com/profile/damiancarrington
https://www.theguardian.com/profile/damiancarrington
https://www.theguardian.com/profile/damiancarrington

Kmetijska tla - najvecja kopenska
zaloga ogljika
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mechanical disturbance, bare soil, poor
diversification, high agro-chemical, energy &

Fraclices.

Rothamsted Research
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raindrop impact damage o
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water is 800 times heavier than air!

Erozijo preprecimo z:

e obstojno strukturo tal
(kO m p I e kS: Ca - h U m U S'gl i n a ), Figure 11.9. (a) Soil surface just before raindrop impact, (b) Soil

surface immediately after raindrop impact showing splash erosion
(courtesy of D. Payne).

* organskimi ostanki na povrsini tal

* gostim posevkom rastocih rastlin




Ucinek erozije njivskih tal

pri zelo majhnem erozijskem delovanju (izguba zgolj 0,2 mm tal letno
0z. 3 t/ha)

SOC = soil organic carbon (organski ogljik tal)

100 Years
-20cm

SOC(%)

FAO. 2019. Soil erosion: the greatest challenge to sustainable soil management. Rome. 100 pp.

dopustne izgube tal za Evropo med 0,3 do 1,4 t/ha letno

(0,02 do 0,11 mm letno).




Erozija njivske prsti v
Vipavski dolini

Globoko orana tla jeseni

burja odnese gnojeno in rodovitno Coon, en B Y A ¢ O
prst v jarke. R S \/ s

- T ".

- L 9‘”- T AN -~
Zorn, Matija, Skvarg, Andreja (2015). Erozija prsti - prezrt
okoljski problem. Geografski obzornik, letnik 62, Stevilka
2/3
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Spomladi 2012: Erodirane je
bilo okrog 530 t/ha 0z od 3 do
10 cm prsti.


http://www.dlib.si/results/?&query='rele%3dGeografski%2bobzornik'
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O
EU je opredelila 9 ciljev prihodnje SKP:

® zagotoviti pravicen dohodek kmetom

e povecati konkurencnost

® ponovno vzpostaviti ravnovesje moci v prehranski verigi
e podnebne spremembe

e skrb za okolje

e ohranjanje krajine in biotske raznovrstnosti

e podpirati generacijsko prenovo

e Zivahna podezelska obmodja

e zascito kakovosti hrane in zdravija



Produktivno in . % .
regenerativno kmetijstvo Y AN Y

Kmetijski  sistemi, ki zdruzZujejo
tradicionalne tehnike s tehnologijami Naloge vlade:
naprednega, natanénega kmetovanija. placila za storitve ekosistemov (talni
Podpirajo preudarnej$e ravnanje z ogljik / zdravje agro-ekosistema in
zemljo in racionalno uporabo vloZzkov. agrobiodiverziteta)
- izboljSano kmetijsko svetovanje
(usposabljanje in dostop do
tehnologije, semen itd.)

Naloge poslovnega sveta in

investitorjev:

- prehod z nakupa blaga na vlaganje v
trajnostne dobavne verige;

- inovativna sredstva za trenutno
premalo financirane dele
oskrbovalnih verig.




Ohranitveno kmetijstvo (OK)

(Conservation agriculture)

ni¢ ali minimalni mehanski posegi v tla
(ohranitvena obdelava tal);

stalna pokritost tal s poljs¢inami in/ali rastlinskimi
ostanki: vsaj 30 % pokrite povrsine, tudi
neposredno po setvi.

pester kolobar, s ¢im vec rastlinskimi vrstami.

e,

4studieson
wind erosion

Vegetation cover (%)







Ohranitvena obdelava tal

manj operacij, vendar - potrebno specialno znanje in prava orodja

Conventional Tillage Conservation Tillage
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Ohranitvena obdelava tal
ustvari vecjo nosilnost tal

Tezki stroji tlacijo prerahla tla




« Stopnja regeneracije tal 0,5 do 1,1 t/ha letno.

S kompostom gradimo tla

S kompostom nadomeséamo z

razgradnjo in erozijo izgubljeno zemljo.

pri lethem odmerku 8 t ss komposta/ha
(kolikor je slovenski uredbi dovoljeno) poveéamo
volumen tal zaca. 0,3 mm 0z 4,2
ton/ha!
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the same crop
No-till into residues

the same slope,
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Conservation Agriculture does better




Cilji, ki jih dosegamo z izvajanjem nacel OK
(podprto z lastnimi dolgoletnimi poskusi v ve€ pedo-klimatskih razmerah)

1. ohranjanje ali povecCanje vsebnosti humusa v tleh;

2. lzboljsanje rodovitnosti in fizicne kakovosti tal (boljSa dostopnost
hranil, boljsa infiltracija padavinske vode, preprecCevanje izhlapevanja
vode Cez poletje in zmanjSanje susnega stresa);

3. zmanjsanje erozijskih ucinkov vetra ali vode na tla;

4. izboljSanje biotske pestrosti agro-ekosistema (v tleh - rizosferi in nad
tlemi — pester kolobar s cvetoCimi dosevki, kar posredno izboljsa tudi
pokrajinsko pestrost);

5. manj delavnih opravil in porabe fosilne energije ob enakih pridelkih,
kar vodi v a) boljSo ekonomicnost; b) manjse toplogredne izpuste.



Conservation Agriculture without

herbicides

28 o o -
.'" n' */A e '.\ ..y
RN TR ol
Plotu?es.ﬂ%da{e Instltute :
e A ¥ : v
,‘ ‘:."‘. " ’" % \.,‘ e ',' ff}s' :
. . : ,"_‘;':.' "' .:‘ - " - | - ‘xl’.' e ‘ '%‘
— .~, | ‘..h' o 4 N
o &7 ' S ~ b b T
W B, IR o A S
- > J"’v.d ~a N d \l . ," b



Fababean on July 30

F irectly pl d
ababean was directly plante P ——

(no-till) into rolled-down winter rye
on June, 3
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Plitva kompostirna obdelava tal
,the Composting Tillage’




Za precizno setev pri sistemu OK (v veliko koli¢ino rastlinskih ostankov)
potrebujemo pravo sejalnico
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Poljski poskus v Moskanjcih

200 -

150 -

100 -

50 -

No of individuals/m?2

NT

Dezevniki

CcT

Ohranitvena obdelava Obdelava tal s plugom
(NT)

%

15%

(CT)

2%

m Aporrectodea sp. sensu lato
M Aporrectodea caliginosa

M Aporrectodea rosea

M Proctodrilus tuberculatis

B Lumbricus sp.

M Lumbricus terrestris

" Octolasion sp.

ISO 23611-1. 2006

M juv
m adult

EKOLOSKE SKUPINE

Eplgelcnl Endogelcnl Aneclcnl
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Vpliv obdelave tal na pridelek in porabo goriva

Mamino

KORUZA

X
N

OLINA
OGRSCICA

PSENICA
KORUZA
SOJA

PSENICA

Relativni
leta

Tezka tla —
Kumrovo

KORUZA

OLINA
OGRSCICA

PSENICA
KORUZA
SOJA
PSENICA
Relativni
leta

Lahka tla —

N¢

2012
2013

2014

2015
2016
2017
2018

pridelek za vsa

2012
2013

2014

2015
2016
2017
2018
pridelek za vsa

3475
6713

4380

7504
9416
1772
4572

100

leto Oranje
(pridelek kg/ha)

7930
7000

4528

6324

11387

1976
5023

100

3695
5819

4628

7600
7522
1595
4298

95

PKO (pridelek
kg/ha)

8400

5920

5050

7260
10648
1889

4729

100

poraba goriva (I/ha)

120

100

80

60

40

20

Leto Oranje (pridelek | PKO  (pridelek PKO = plitva kompostirna obdelava
kg/ha) kg/ha)

105,4
34
tezka tla - lahka tla -

Kumrovo (O) Mamino (PKO)

vrsta tal in nacin obdelave

34,8

tezka tla -
Kumrovo
(PKO)




Z ohranitvenim kmetijstvom povecamo vsebnost humusa v tleh
Proces je po¢asen — potrebno dolgoro€no vztrajanje

minimalna obdelava (PKO = MT) Po 17 letih:

vs. konvencionalno oranje (CT) Razlika v zgornjih 10 ecm je
Obravnavanje  Corg (%) TN (%) ca. 5 t humusa/hg;
2017 2017

—> za to koli¢ino bi morali

MT O-1
0-10 0,168a dati npr. 38 t slame/ha

MT 10-20 1,40b  0,128b (ekvivalentno 100 t/ha
MT 30-60 0,74c  0,073c hlevskega gnoja oz.
cTo-10 0,125b energiji 20.000 L nafte).
CT 10-20 1,45b  0,130b

CT 30-60 0,72¢c  0,063c¢




OK zagotavlja tehnoloski razvoj in podporo
generacijski prenovi na podezelju

Podpora agronomskim, okoljskim ciljem in povecanju
konkurencénosti:

1. v sredis¢u zivahnega tehnoloskega razvoja — pametnega
kmetijstva: razvija nove tehnoloske pristope, izumlja in vpeljuje
nove stroje, robote, ...

2. Mladi prevzemniki druzinskih kmetij lahko vidijo svojo
bodocnost le v dinami¢nem, trajnostnem razvoju.



Ohranitveno kmetijstvo v novem obdobju SKP

Samostojen, prostovoljen, dolgorocéen ukrep: Ohranitveno
kmetijstvo.

—> zmanjSanje administriranja, saj je ohranitveno kmetijstvo kot celoto
enostavneje spremljati, nadzorovati in meriti u€inke. Kmetu se v
tehnoloskem smislu dovoli popolna svoboda v okvirih zahtev OK
(Cas setve, vrstenje rastlin, Cas prisotnosti rastlin na povrsini...)

> V ukrep OK so v bodoée lahko vkljuéene njive, vrtovi in trajni
nasadi (sadovnjaki, vinogradi, oljke), skupaj ca. 203.000 ha;



Dezni test: sposobnost tal za infiltracijo padavinske vode

www.szoort.si/index.php/video



http://www.szoort.si/index.php/video
http://www.szoort.si/index.php/video
http://www.szoort.si/index.php/video

Hvala za pozornost



